Дело № 5-74-448/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 декабря 2020 года

  г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела роты дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД по Республике Крым, в отношении:
Карахалила Ахмеда Юсуфовича,
"дата рождения", гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего по найму, зарегистрированного по и проживающего по адресу: Р"адрес",
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Карахалил А.Ю. 23 октября 2020 г. в 23 час. 32 мин. по ул. Садовая, д. 12 в с. Сизовка Сакского района Республики Крым, управлял транспортным средством марки «марка т/с», государственный регистрационный знак "гос. номер", будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора Кировского районного суда Республики Крым от 19 ноября           2018 года.
В судебном заседании Карахалил А.Ю. свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Карахалила А.Ю., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ           № 754198 от 23 октября 2020 г., он был составлен в отношении Карахалила А.Ю. за то, что он 23 октября 2020 г. в 23 час. 32 мин. по ул. Садовая, д. 12 в       с. Сизовка Сакского района Республики Крым, управлял транспортным средством марки «марка т/с», государственный регистрационный знак "гос. номер", в нарушение пункта 2.1.1 ПДД РФ, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Факт управления Карахалилом А.Ю. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 022888 от 23 октября 2020 г, согласно которому Карахалил А.Ю., управляющий транспортным средством марки «марка т/с», государственный регистрационный знак "гос. номер", отстранен от управления транспортным средством до устранения причины отстранения.
Как усматривается из материалов дела, Карахалил А.Ю. приговором Кировского районного суда Республики Крым от 19 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 04 декабря 2018 г., привлечен к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 166    УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 264.1 КоАП РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ и ему в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года.
При таких обстоятельствах в действиях Карахалила А.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние Карахалила А.Ю., что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывая данные о его личности, семейном и имущественном положении, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Карахалила Ахмеда Юсуфовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере                 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН 9102003230,       КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ,                                               КБК 1881 1601 1210 1000 1140, БИК 043510001, ОКТМО 35701000,               УИН 1881 0491 2060 0001 2741.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья

     А.И. Панов